(VI) *In nouo uasorum corporis humani systemate p. 140. & seqq.*

(VII) *In prodromo ad Tbes: Anatom: VI.*

cus? De uirorum primo agam: de *testiculis* atque *cole*. Testiculos inclusos esse scroto, ignorat nullus. RVYSCHIIUS autem *noſter* docebat inſuper, *tamquam nouum, ſcrotum, de- miſſo ſepto, quod Anatomicorum oculos haecenus effugerat, in duas diuidi partes*. Data igitur & ſepti, & uasorum eius figura. Contingebant haec A. MDCXCV. (LIX). Diuiſit ſeptum hoc animos praeclarorum Anatomicorum; *Noſtri* atque J. J. RAV. litique non unam ſuggeſſit materiem. Dum enim alter, inter ea, adminiſtrationibus ſuis Anatomicis atque medela, quae manu ſit, Amſtaelredami inclareſce- ret, ideoque amaretur plurimum; inter hunc atque Profes- ſorem Amſtaelredamensem intercedere coepit aemulatio quaecumque. Inde intenſis in ſe mutuo animis, circa in- ſtrumenti cuiuſdam Chirurgici inuentionem, RAVIUM RVYSCH popoſcit plagii. Qui RAV, crimine negato, eiufdem adcuſavit RVYSCHIIUM, circa *ſepti ſcroti* notitiam. Quodſi aduerſario fidendum; *magnum ſibi fore Apollinem RAVIUM pronunciauit RVYSCH, ſi unicum citare ualeret Auctorem, ſepti huius qui meminere uerbo* (IX). Talibus motus RAV exarauit epiſtolam *de inuentoribus ſepti ſcroti; ad Virum Clariffimum, FREDERICVM RVYSCHIIUM, A- natomiae & Botanices Profefſorem, A. MDCXCIX*. In hac, omnis fane acrimoniae experte, *adductis ſeptem Au- ctorum, RVYSCHII priorum, uerbis*, liquido probabatur; RVYSCHIIUM *non dixiſſe primum, illo de ſepto*. Bimeſtri e- lapſo, reſponſionem ſuam addidit, cum impetu, RVYSCH reſponſioni *ad epiſt: problem: XII*. Sed aliò iam diſcedebat diſceptatio. *Ibi ueteribus non ſepti amplius negabatur cog- nitio, ſed clara, eaque tanta, ut, quo modo uere ſit conſti- tuta, intellexerint*. Quibus actis, poſt duorum meſium decurſum, adparuit JOANNIS JACOBI RAV reſponſio *ad qualemcumque deſenſionem FREDERICI RVYSCHII, quam*

F 3

haud

(LIX) Vid: reſponſ: ad epiſt: problemat: I.

(IX) Petita haec ex RAVII reſponſione ad qualemcumque deſenſionem F. RVYSCH.

haud ita pridem edidit, pro septo scroti. In qua huius litis Anatomicae detegitur origo: & septum scroti, ab ipso descriptum & delineatum, fictitium esse, clare demonstratur. Commendatur hoc scriptum Anatomicis, exponens quippe ueram naturam scroti quam optime. Ad quod se haberet septum eius; uti se habet mediastinum ad membranam, succingentem costas. Quibus omnibus responsurus RVYSCH, anno sequente, responsioni suae ad epistolam problematicam XIII. subiunxit acerrime, RAVII quae animum exulcerare potuissent, nimisque illudit RAVIANAE scroti descriptioni; quae tamen hodie probatur omnibus. Sic fallitur quandoque optumus quisque: & veritati eo semper detrahatur plus, quo quisque sibi tribuit nimis. Neque circa testiculos adeo noua docuit RVYSCH. Etenim uasa seminalia, secundum EUM, non sunt in peritoneo, sed super huius exteriori superficie repunt, cui firmiter adnectuntur, & a qua uidentur mutuari integumentum suum, uagina dictum (X). Quae tamen forsitan eadem sunt cum illis SWAMMERDAMIANIS, quod eadem secus peritoneam, & cum eodem, decurrant (XI). Vasculosam autem testiculorum fabricam iam exposuerant RIOLANVS, de GRAAF atque van HORNE (XII). Testicularium tamen filamentorum figurae RVYSCHIANAE (XIII) omnino insignes sunt. A pube dependet colis, communia corporis integumenta nactus, quibus succumbentia primus demonstrauit RVYSCH (XIII) tegumentum neruosum atque cellulofam membranam. Balani uero fabricam idem ille paene absoluit. Ad ortum eius uidebat extra cutem prominulas papillas, quibus & atrox dolor, & resoluens corpus uoluptas adscribebantur (XV), relegatis rursus

glan-

(X) Thesau: Anatom: VII. n: LI.

(XI) Vid. notae in prodromum Jo: van HORNE p. 7.

(XII) In prodromo.

(XIII) In Thesau: Anatom: IIII. & IX. Tab: III. Fig: III.

(XIIII) Vid. respons: ad epist: probl: XV. & Aduers: Anat: Cbirurg: Dec: I. p. 21. ubi & errorem proprium de tegumento neruoso duplici correxit.

(XV) L: c: ad not. XIII. & Fig. I.

*glandulis* (xvi). Immunis tamen est ab errore, qui utrumque, & *papillas*, & *cryptas* MORGAGNIANAS atque SANTORINIANAS statuit. *Ipsum* autem *glandis corpus est corporum cauernosorum penis atque urethrae productio, ita quidem, ut huius productio interiorem glandem efficiat, exteriorem uero corpus maius nerueo-spongiosum continuatum.* Tali glandis structura posita, insignes inde consequiebantur propositiones practicae, alias non explicabiles (xvii). Sed *de strieto uasorum reti, ligamentosis corporum cauernosorum penis productionibus firmato, quod in glande colis postea descripsit SANTORINI* (xix), nulla umquam mentio apud RVYSCHIIUM. *Cur, in cadauere, tempore aestiuo, quandoque erigatur penis?* Itidem explicuit Φαιόμενον (xix).

Peruentum ultimo est ad ὄργανα generationis feminae; de quibus elegantiora RVYSCHIANA communicabo, posteaquam de *mammis mulierum* dixero. De iis ecce uerba *Auctoris: substantia mammae neutiquam glandulosa, sed uero talis, qualis non datur in toto corpore, praeterquam, quod aliquam ἀναλογίαν habeat cum parastatis humanis, scilicet tenacissima, albissima, & neutiquam euoluenda. Rotundae particulae, quae in mammis reperiuntur, mera sunt pinguedo; ceterae particulae rotundae, in papillae extremo, capitis aciculae minoris magnitudine, papillae mihi sunt, quae sensationem vel sensum ibi praestant* (xx).

Semen uiri ad generationem proles requiri omnino; constat apud omnes. Sed disputatum uehementer; an illud necessario pertingere debeat in uterum? Vel tubas? Vel ipsa ouaria? Quicumque non temere sentiunt de rebus, nondum decisam rem dixere: ceteri aliter. In uastis feminis brutis atque libidinosis, mox post coitum, numquam in utero earum de-

(xvi) *Aduers: Anat: Chirurg: Dec: I. n: V.*

(xvii) *In Cent: Obs: Obseru: C. Fig: LXXV. & seqq.*

(xix) *Obseru: Anatom: Cap. X. §. XIII.*

(xix) *Thesauri Anatom: X. n: XCV.*

(xx) *Curarum posteriorum n: CLXII.*

deprehensum semen maris. Non parum id adflixit obseruatorem incomparabilem, GVILIELMVM HARVAEVM. RVYSCHIUS autem, cui contingebat, ea uidere quae reliqui optarant, non uiderant, uidit *in utero feminae, mox post coitum uenericum aperto, semen album & bene coctum, aut saltim substantiam, quae semini uirili ad colorem & uisum similis erat* (XXI). Idemque bis uidit *in utraque tuba uteri* (XXII). Obseruatio talis euincere putata est Physiologis, a mare cum femina non communicari Archaeum quendam spirituofum, qui, ubi cum crasso genitali humore a uiro excretus, corporeis mox liberatus repagulis, inuisibilis oberret muliebria loca; sed ipsum uiscosum crassumque semen, sobolem daturum. Et quamquam spirituofus ille humani feminis uapor, nec obseruatione, nec firmo cuiquam cognitus argumento, blandiens sit figmentum, ex incomprehensa lassitudine corporis, congressum excipiente; ex ignorantia existentis notionis morbi in quarundam sanitate partium, & epilepsiae uerae in coitu contingentis, secundum doctrinam ARETAEI CAPPADOCIS; noluerunt tamen Itali, SANTORINI inquam atque BRINIVS fidem mox adhibere RVYSCHIO; praesertim, *quum in tenellis atque recens natis puellis humectae semper sint interna tubarum tunicae atque mucosae quasi obsitae. Praecipue in trimestri epileptica, ex punctulo hymenis perforati uiscosus mucus prodiit, qualis & orificio uteri firmiter inhaesit; parilisque mucosus liquor ex tubis FALLOPIANIS, post inflationem, erupit; ramulique uasorum, ad tubas a testibus, aperti, notabili satis albore similem humorem ostenderunt* (XXIII). Quae si epilepticis euenere puellis; ecur non eueniant aequae, atque magis, adultae feminae, durante coitu, fere epilepticae? Et in primis mox, cessante libidine,

(XXI) *Theaur: Anat: VI. n: XXI. & Tab: V. Fig: I.; ut & Aduers: Anat: Chirurg: Dec: I. n: I. Tab: II. Fig: III.*

(XXII) *Ibidem.*

(XXIII) *Vid: P: J: HARTMANN dubia de generatione uniparorum ex oue §. XXVIII.*

ne, trucidatae? Quum in uiolenter extinctis, uitae tragoe-  
diam claudere soleat a sacro non adeo dissimilis morbus.  
Non tamen adtendere uolo illi dictioni BRINIANAE, quod  
RVYSCHIVS non locutus fuerit de se, obseruata liquido, dum  
materiem, in tubis atque utero animaduersam, potius simi-  
lem humano semini adpellare maluerit, quam ipsum semen.  
Ita enim ferebat obseruatio RVYSCHII: ita ferebat obseruatio  
GVILIELMI CHESELDEN; nec ullius umquam aliter ferre  
potest obseruatio. Vnde enim agnoscis uerum semen, nisi  
ex eius colore, odore, atque emissionem, suis ex natalibus?  
Atque ideo in ipsa uirulenta gonorrhoea non dicunt semen  
excerni, sed huic similem materiem.

Semen hocce uiri feminina foecundat oua. Quare, nisi  
ipsi iniecto obuium fiat abruptum rigore uenereo ouum; ad  
ipsum pertingere debet ouarium. Via utique longa, &  
inflexa satis. Breuius igitur iter semini ad commodaturi,  
MARTINVS NABOTH, atque alii, aliud feminae pararunt  
ouarium; ad cervicem nempe uterinam positas uesiculas.  
Sed nulla ueri species inerat sententiae. RVYSCHIVS, cal-  
culum rogatus, illas dixit *hydatidum, inter rugas ualuulo-  
sas, os uteri internum obsidentes, natarum congeriem* (XXIIII).  
Quas sphaerulas ab hydatidum abesse natura, RVYSCHIVM  
autem ceterosque, eodem sermone utentes, a uero; facile  
probabat MORGAGNI (XXV). Quam beata autem illarum  
parturienti sit lubricitas; elegantem me memini legisse ob-  
seruationem apud SANTORINI (XXVI), toties quem exem-  
plum proposui Anatomicis. Antiqua sede sic adserta ouario;  
notandum est, impraegnatarum bullularum statum, qua-  
lem MALPIGHIANA praecipue indagine cognoueramus, con-  
firmari potius per RVYSCHIVM, quam detegi. *Calix, in-  
quam, ouum qui complexus erat in ouario, ouo expulso, re-  
liquus manet in ouario* (XXVII); cuius in medio foramen aut  
G cavitas

(XXIIII) *Aduersar: Anat: Chirurg: Dec. I. n: II.*

(XXXV) *In Aduers: Anatom: I. animad: XXXII.*

(XXVI) *Loc: cit: Cap: XI. § IX.*

(XXVII) *Theaur: Anat: VI. n: XXI & Aduers: Anat: Chirurg: Dec: III.  
n: IIII.*

*cavitas exigua reperitur, osculum cavitatis, iam denuo contractae, ex qua oui contentum prognatum erat (XXIIX).*

Embrionem, & postea foetum, duae insignes in utero involuunt membranae; altera *chorios*; *amnios* altera. Prior in duas, forte & plures lamellas separabilis est facile. *Exterior opaca, crassior, non extensilis, utramque placentae faciem, obuersam & utero, & foetui, obducit, cuius pars, per quam usa sanguinea dispersa sunt rarissime, a placenta recedit, uillosa placentae dicta RVYSCHIO (XXIX).* Vt enim humor lacteus, in bonum animalis corporis publicum cessurus, in uillis praecipue intestini ieiuni, per patula lacteorum oscula capillaria, probante JOANNE CONRADO a BRVNN, absorbetur; ita uicissim *latex alibilis*, in intima uteri tunica, ex repetita SANTORINI observatione reapse *uillosa*, uel secundum RVYSCHIIUM (XXX), *in uasis ipsius, uermiculari fortasse reptatu incedentibus, paratus, per descriptam placentae uillosam, ueluti per saccum, seu colum transducitur.* Siphunculi ergo placentae non sunt immediate continui uterinis arteriis; sed *placentae uasis extremis firmiter adnata est grysea, uillosa illa tunica (XXXI).* En nouum Tibi exemplum, in quo morbi notionem in sanitatis statu pensites iterum. Erumpat, integra de feminae cute, per periodos, sanguis; seque torquebit plurimum Physicus, obseruati, tamquam rarioris, daturus caussam; quum tamen tali RVYSCHIANA sedulitate patefactum sit, naturam in grauidae abditis idem, omni momento, praestare portentum. *Lamella chorii altera, respiciens foetum, est pellucida ac tenuissima, Pseudoallantois RVYSCHIO.* Datur ergo uera duplicatura chorii. *Quoties iam, praeter morem locorum horum, in eadem aliquis continetur humor, qui potest esse amnii liquor, eo stillans; toties idem ille humor haberi*